⁹ Marceli Kosman. Orzeł i Pogoń. Z dziejów polsko-litewskich XIV—XX w. Warszawa, 1992. S. 12, 18, 21, 49, 56, 81, 92, 99, 106, 149, 221, 241.

¹⁰ Henryk Wisner. Litwa i Litwini. Szkice z dziejów państwa i narodu. Olsztyn, 1991.

¹¹ Послания Гедимина. № 8. С. 68—69.

¹² Тамсама. № 7. С. 62—63.

¹³ Die Chronik Wigands von Marburg // Scriptorum Rerum Prussicarum. Band II, Leipzig, 1863. P. 604—605; Franciscani Thorunensis Annales Prussici, Johann's von Posilge Chronik des Landes Preussen // Scriptorum Rerum Prussicarum. Band III. Leipzig, 1866. P. 113.

¹⁴ “Eodem anno (1373) in octava assumptionis (22. August) frater Wynricus, generalis magister, edusit suos contra Letwinos in terram Austheithen, ubi rex Keinstut cum suo exercitu non permittens eum transire. Magister procedens ad terram Nerghe, ubi putabat se transiturum. Rex autem et ibi eum prohibuit, item eciam circa aliud vadum. Vastavit igitur magister generalis terram circa Nerger usque Valkenberge. Deinde direxit suos ad terram Seymen manens ad X noctes in terris infidelium, ipsis multa damna inferendo” (Hermann de Warberge Chronicon Livoniae // SRP. Band II. Leipzig, 1863, p. 104).

¹⁵ “Cum autem apud vos in cubiculo constitueremur, incepit dominus Romanorum rex cum Vestra Serenitate conferre, memorando hesternum factum; vestra vero serenitas adstatim dixit, quomodo placeret vobis et gauderetis. Nos vero in lithwanico diximus ad vos: domine rex, non festinetis in isto facto, consiliamur prius desuper cum prelati et baronibus vestris, et nos similiter facturi sumus. Ad quod vos iterum dixistis: quomodo vobis placeret et gauderetis, immo ad hoc nimium essetis affecti; pro quo dominus Romanorum rex cum sua domina consorte vestre serenitati sunt regratiati, et ita a vobis decessimus, prelati et baronibus consiliariis vestris ad vos in consilium intrantibus” (CEV. Pars II. Nr. 1345. P. 816).

¹⁶ Jadwiga Krzyżaniakowa, Jerzy Ochmański. Władysław II Jagiełło. Wrocław, 1990. S. 267.

¹⁷ CEV. Pars II. Nr. 1146. P. 637—638.

¹⁸ “Preconsules civitatum Nowe, Antique et Minoris Pragensium nec non barones, milites, nobiles et clientes, vestri humiles servitores, V. S. uberrimas et immensas referimus graciaram acciones, de graciousissimis ipsis per litteras et nuncios eiusdem S. V. legacionibus et intimatis, et signanter de hoc, quod serenitas vestra ipsis audienciam obtinuit, per ipsos diu et affectuose desideratam et optatam, supplicantque humilliter et devote, quatenus V. S. amore Jesu Christi et complacione ydiomatis bohemicum, quem semper vestris regiis et graciosis favoribus prosequi consuevistis predictam audienciam, ut cepit, velit deducere ad effectum” (CEV. Pars II. Nr. 1149. P. 641).

¹⁹ CEV. Pars II. Nr. 1352. P. 827.

²⁰ Ibidem. Nr. 1353. P. 831.

²¹ Ibidem. Nr. 1356. P. 833.

²² “Quia lux illa que illuminat omnem mundum, cecitatis nostre tenebras tunc illustrare inceperat, dum auctori lucis placuit gentem Littwanicam ad agnitionem vere lucis hoc est

fidei catholice invitare. Multi siquidem de fratribus nostris **cum eadem gente Lithwanica, cuius nos caro et ossa existimus**, sacro fonte baptismatis sunt renati, qui conversacionem habentes inter christianos ibidem in Lithwania quantum sapere poterant et quantum ipsis per predicatores fuerat declaratum, nobis indicabant nos docentes, quod salus, a summo rerum dependens opifice, nulli penitus provenire debet et poterit nisi viris catholicis Christi fidem devote colentibus” (Codex Medicensis seu Samogitiae dioecesis // Fontes historiae Lituaniae. Roma, 1984. Pars I. Nr. 1. P. 2. Далей — CMSSD).

²³ Паўла Урбан. Да пытання этнічнай прыналежнасці старажытных ліцьвіноў. Менск, 1994.

²⁴ “Est enim gens quedam Samaytarum aquilonarium parciem, ethnici et gentilitatis errore seducti, et si sonum illum audierint, minus tamen efficaciter retinentes, relicto Creatore creaturam adorantes in idolatria perstiterunt nostris temporibus permittente Domino, ad illius misericordiam reservati... Etenim Spiritus Sancti lumine eorum mentibus inspirante et operante gracia atque carissimis Ecclesie filiis Wladislao Polonie rege illustri et nobili viro Witoldo Lituaniae duce cooperantibus, gens eadem Samaytarum cupit a squalore illius vetuste gentilitatis fonte sacri baptismatis ablui ac dyabolice captivitatibus absolvi vinculis et redemptionis humani generis et inde felicitatis eterne fieri participem, prout prefacti principes nobis per suos solennes oratores intimarunt postulantes...” et etc. (CMSSD. Pars I. Nr. 7. P. 30).

²⁵ “...nos nempe e diverso in mari magno et spacio terrarum nostrarum versus orientem reptilia, gentem scilicet Samagiticam noviter infidelitatis cecitate frementem de profundo aquarum extrahentes ad hauriendum aquas in gaudio conducimus salvatoris. Qua de re, ut gaudium vestrum plenum sit, clarius rem nuperrime gestam in sinceritate vestre fidei vestris reverendis paternitatibus declaramus predictae scilicet gentis Samagitice paucas iam et communes seu plebeias dicte gentis absque baptisate resultare reliquias, cum alii magnates nobiles et alii in multitudine milium fere numerabili divina vocati gracia vestraeque ad hoc diligenti sollicitudine vestrorum iuxta mandatorum seriem incitati et allecti, gratiam sacri gurgitis devotis mentibus susceperunt” (Ibidem. Nr. 11. P. 35—36).

²⁶ “Ne igitur sicut navis sine remige relicta de facili periclitatur, sic gens ista Samagitarum nondum in fide sancta instructa et firmata deficiente pastore in errores priores paganicos et revera peyores recidivare videratur, nos igitur huiusmodi pericula evitare et opus tam sanctum sollempniter inchoatum fine laudabili cupientes terminare, episcopatum seu ecclesiam kathedralem ibidem in terra Samagitarum in districtu Medicensi dignum duximus erigendum et fundandum et de facto erigimus et fundamus, ad quem venerabilem virum magistrum Mathiam **orogine Lytwanum**, praepositum Wilnensem ydoneum et discretum, postulamus...” (Ibidem. Nr. 13. P. 39).

²⁷ “Myednicensi autem ecclesiae cathedrali primus Mathias natione Almanus, in Wilno tamen natus, qui linguam Lithuanicam et Samagiticam norat, praefectus est et consecratus” (Joannes Dlugosz. Opera omnia. Vol. XIII, Liber XI, Cracoviae, 1877. P. 215).

²⁸ Grzegorz Błaszczyk. Diecezja Żmudzka od XV do początku XVII wieku. Poznań, 1993. S. 39—40.

²⁹ “Anno Domini MCCCC decimo septimo de licentia speciali sacri concilii Constanciensis, sede tunc vacante, fundata et erecta est ecclesia cathedralis Medicensis in Samagicia cum aliis ecclesiis parochialibus ibidem, per illustres principes dominos Wladislaum regem Polonie et Alexandrum alias Wytawdum magnum ducem Lythvanie, plantata vero per dominos Johannem Leopoliensem archiepiscopum et Petrum Vylnensem episcopum... cui primus **episcopus dominus Mathias nacione Lythwanus** presidebat et hic postmodum translatus fuit de ecclesia Medicensi ad Wylnensem” (CMSSD. Pars I. Nr. 10. P. 34).

³⁰ CMSSD. Pars I. Nr. 14. P. 40—42.

³¹ “...venerabilem virum magistrum Mathiam prepositum Wilnensem, de vite puritate, morum venustate et sciencia ceterisque virtutibus multipliciter commendatum **ac de ydiomate Samagitico sufficientissime institutum**, ex hominibus assumptum et pro hominibus in pontificem constitutum Medicinensem ad instanciam prefatorum clarissimorum principum in virtute Trinitatis vivifice consecravimus...” (Ibidem. Nr. 18. P. 48).

³² “...venerabilem dominum Mathiam magistrum arcium, prepositum Wilnensem **Lythwanum, necnon ydiomate samagitico plenissime eruditum**, virum utique et morum eminencia stabilem et virtutum laudabili venustate redimitum... a nobis consecratus” (Ibidem. Nr. 19. P. 50).

³³ “Beatissime Pater Domine benignissime. Quamvis post translacionem vestram in Christo patris domini Mathie episcopi alias Medicensis in Samaicia novelle plantacionis ad ecclesiam Wilnensem, de qua sibi facta est dudum promissio, honorabilis N(icolaus) prepositus collegiate ecclesie Trocensis etatis mature, moribus compositus, de legitimo matrimonio natus, vita et sciencia commendabilis, sacerdos actu celebrans **sciensque gentis Samaitice ydioma**, ad eandem ecclesiam Medicensem sit nominatus et vocatus” (Ibidem. Nr. 33. P. 72).

³⁴ CEV. Pars II. Nr. 1005. P. 551—552.

³⁵ Ibidem. Nr. 898. P. 494.

³⁶ “Sane pro parte venerabilis Michaelis episcopi Sambiensis nobis nuper exhibita peticio continebat, quod sepius contingit rectores parrochialium ecclesiarum in diocesi Sambiensis, quarum parrochiani neophiti et circa partes Samagitarum et aliarum diversarum linguarum constituti sunt, ipsorum parrochianorum ydeoma intelligibiliter loqui ignorantes, confessiones per interpretes audire presumunt,.. quare pro parte ipsius episcopi nobis fuit humiliter supplicatum, ut premissis periculis et scandalis per oportune provisionis remedium obviare dignemur” (CMSSD. Pars I. Nr. 44. P. 85).

³⁷ “Quoniam coram nobis constitutus Reverendus in Christo pater dominus Martinus episcopus Medicensis devote et sincere nobis dilectus exposuit et declaravit defectus nonnullos ecclesiarum parrochialium dioecesis suae et collationis nostrae propter ecclesiarum huiusmodi rectores **idiomatis lituanici seu illius samogitiensis** ignaros et non bene in divinis leteris institutos, qui nec praedicationi, unde fides sancta catholica augmentum acciperet, sufficere possunt, sed nec sacramenta Ecclesiae maxime confessionis rite et debito modo administrare valent...” (Ibidem. Nr. 97. P. 151).

³⁸ CEV. Pars I. Nr. 532. P. 258—259.

³⁹ “Eam ob rem nos Bartosius palatinatus Wilnensis in terra Samogitarum super Taurogi haeres, sciens oppidanos et villicos gentilismi ac idolatriae erroribus usque adeo imbutos, ut perdifficile ab assuetu larium deorum domesticorum cultu valeant advocari, neque illis alio consultum modo arbitrari, ecclesiam aedificandam et presbyterum **vernaculae samogitarum linguae** per Reverendissimum episcopum Samogitarum instituendum decrevimus... Porro curatus noster et successores illius legitimi ad dictam in Thaurugi ecclesiam investiti tenebuntur singulis diebus dominicis et fectis missam cantare et populum clara voce praecepta consequendae salutis **samogitarum lingua docere**” (CMSSD. Pars I. Nr. 106. P. 165—166).

⁴⁰ “...quomodo reverendus in Cristo pater dominus Albertus episcopus Vilnensis sincere et grate nobis plurimum dilectus certo ecclesiarum in diocesi sua collacionis vero nostre coram nobis exposuit propter huiusmodi ecclesiarum rectores **idiomatis Lythuanici ignaros** et aliquos non bene institutos divinis litteris, qui nec praedicationi, unde fides sancta augmentum acciperet, sufficere possunt sed nec rite sacramenta ecclesiae, maxime

confessionis ministrare et procurare minime possunt et valent... donare volumus donamusque, et damus ad tempora duntaxat sue vite capellas et prebendas huiusmodi, quociens ipsas vaccare contingerit, posse ad easdem idoneos et **Lythuanici idiomatis** et divinarum litterarum presbiteros... impedire possit aut quovis modo valeat" (Codex Ecclesiae Vilmensis. Vol. I, Kraków. 1948, Nr. 507. P. 616—617).